
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 805/23/DGP/SEAP, de 14/06/23.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 03/07/23 a 
01/08/23, referente à servidora ALINE BRITO PEREIRA, matrícula nº 
5952451, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 797/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3037/2022/DGP/SEAP/PA de 21/12/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.229 de 22/12/2022, FRANCISCO RENATO COSTA, 
matrícula funcional n° 5954160/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), na lotação no (a) Cadeia Pública de Parauape-
bas (CPP), a contar de 12 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 949748
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 802/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2933/2022/DGP/SEAP/PA de 06/12/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.212 de 07/12/2022, EDILENA REGINA GARCIA COS-
TA, matrícula funcional n° 5825512/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
na lotação no (a) Central de Alvará de Santarém (CASTM), em virtude de 
término de vínculo, a contar de 28 de março de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950027
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 803/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o (a) servidor (a) EDILENA REGINA GARCIA COSTA, matrícula 
funcional n° 5825512/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação na Central de Alvará de Santarém (CASTM), a contar de 22 
de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950028
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 804/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 14 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3177/2021/DGP/SEAP/PA de 29/11/2021, 
publicada no DOE n° 34.780 de 30/11/2021, LINDIANE MARCELE SILVA 
GATINHO CASTRO DE QUEIROZ, matrícula n° 5953270/1, da Função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial (GSTP), com lotação no Presídio Estadual Metropolitano I 
(PEM I), a contar de 31 de maio de 2023.
DESIGNAR ADRIANO AUGUSTO COSTA DA SILVA, matrícula nº 57234800/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 1º de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SUBSTITUIR FÉRIAS TITULAR
PORTARIA Nº 322 DE 13.06.2023
Processo nº 2023/637091
Servidora: CÁSSIA SANTOS DA ROSA
Matrícula: 57203405/1

Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação.
Objeto: Responder pela DIRETORIA DO MAS/SIMM/SECULT, durante as férias 
do servidor titular, EMANUEL JOSÉ FRANCO FEREIRA, matrícula nº 30198.
Período da designação: 03.07.2023 a 01.08.2023 (30 dias)

Protocolo: 949755
PORTARIA Nº 321 de 12.06.2023
Processo nº 2023/409605
Servidora: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5568781/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como como Gestor do Termo de Fomento nº. 008/2023, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Associa-
ção Recreativa Grupo Folclórico Explosão Vitoriense - ARGFEV, inscrita sob 
o CNPJ nº 08.880.586/0001-38, representado por JOSÉ ANTÔNIO SERRÃO 
CARNEIRO, cujo objeto é a execução do projeto CURTA XINGU – Integra-
ção das múltiplas linguagens dos povos do Xingu, que propõe realizar pro-
duções audiovisuais nas regiões da Transamazônica e do Xingu/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 949857
PORTARIA Nº 314 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/591210, de 23/05/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JUNIOR, 
matrícula nº 57190477/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT, realizada pela empresa ESAFI – Escola de Administração 
e Treinamento LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 35.963.479/0001-46, que pro-
moverá o curso “Gestão de Material, Almoxarifado e Patrimônio Público”, 
na Cidade de Fortaleza/CE, nos dias 13 e 14 de Julho de 2023, tendo como 
beneficiárias as servidoras abaixo relacionadas:

Servidor (a)

ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA, matrícula n°. 32654/1, CPF: 252.417.702-59, ocupante do cargo de Gerente de 
Material e Patrimônio.

ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, matrícula n°. 57192064/1, CPF: 683.093.258-00, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 949870

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 313 de 12.06.2023, PUBLICADA NO DOE N° 
35.433 de 14.06.2023
Onde se lê: Data: 08/06/2023
Leia-se: Período: 07 a 08/06/2023

Protocolo: 949844

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RO-
DRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar 
a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamen-
to no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$16.350,00 
(dezesseis mil trezentos e cinquenta reais), da empresa ZENITE INFOR-
MACAO E CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ n.º 86.781.069/0001-15, 
para participação dos servidores: Lucas de Sousa Fernandes, sob Matricula 
Funcional n.º 5969765/1; Ingrid Regina Lobato Lima, sob Matrícula fun-
cional: 700358/1 e Luciana dos Santos Bezerra, sob Matrícula funcional: 
54186957/2 no evento presencial sob o título “Advogados Públicos e a 
Nova Lei de Licitações – Temas e Novidades que devem ser conhecidas por
assessores e profissionais do controle” a ser realizado em Brasília/DF, no 
período de 19 á 21 de junho de 2023, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2023/577234.
Belém/PA, 29 de Maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 949787


